Ego Geribertus, grammaticus, sperans Beati Vincentii martiris precibus adiuvari, hunc dotis ecclesie ipsius libellum anno Incarnationis Domini predicto et diebus scripsi kalendarum et feriarum.

Ermengandus, ac si indignus gratia Dei episcopus +. Borrellus, ac si indignus gratia Dei Ripacurcensis episcopus +. Bermundo vicecomite. Sig+num Engoncia vicechomitissa. Vivas hac si indignus SSS presbiter. Bernardus, Urgellensis episcopus, +. Oliba episcopus +.

185

1019, juliol, 21

En presència de Bernat I Tallafarro, comte de Besalú i Ripoll, el seu fill Guillem, comte associat, abats i molts homes bons, el jutge Sunifred dirimeix el conflicte que enfronta Sendred, ardiaca de la seu de Girona, amb Bernat de Calabuig per una terra de la vila de Bàscara i el vilar d'Abderama.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 17a-18b. Còpia del segle XIII.

Ed. *MARQUÈS, *Cartoral*, doc. 78.

Condiciones sacramentorum atque ordinatione Sonifredi iudice qui iussus est iudicare ista negotia vel placita per iussionem Senderi archipresbiteri et Guilielmo archilevita per iussionem et inperamento illorum proprio pontifici domini Petroni sedis Sancte Marie Ierundensis ecclesie episcopi in presentia Bernardi comitis necnon et filio suo Guillelmo comite, sive in presentia Bonifilio, Guifredo, Adalberto abbates, Falcutio, caput scole prefate sedis, Stephano canonico et Bono Homine sacristano et Deusdedit clerico qui exinde fuit sago et tollit fideiussores ex parte Sancte Marie et suis mandatariis, et de Bernardo de villa Calabodii qui per vocem uxoris sue et per donitum socero suo Accione condem habet possessionem presumptivo modo infra terminos de alode que dicunt Baschara sive villare quod vocitant Abderama, sive in presentia multorum bonorum hominum nobilium, id est Berengario Arnallo, Gauzberto, Lotinne, Mirone et item Mirone Raimundo et aliis plurimis istorum presentia, appetivit et mallavit Sendredus archipresbiter suprascriptum Bernardum de ista mala presumptione quod habebat facta in honore Sancta Maria infra terminos de iam dicta Baschara sive villare quod vocant Abderama.

Suprascriptus Bernardus respondit quod per donitum socero suo Accione et per terminum de villa Calepodii tenebat iam dictum alodem in ipso loco fuit ostensa auctoritas magna precepta regalia et aliis scripturis ubi resonabant ipsi termines qui sunt infra iam dicta Baschara et iam dicta villa Calepodii, et resona-

bant ipsi termines per cacumina montium qui est in villa Calopodii et iam dicto villare Abderama sive Baschara usque in Fluviano, et a parte meridie usque in Pugo Soniario qui est supra villa Calapodii, et piduaverunt et hostenderunt testes de prefata sede, idest Adalbertus abba et Soniofredus istos termines sicut in scriptura Sancte Marie resonat per ipsa cacumina, sicut aqua vergit a parte orientis a territorio Calopodii, et sicut vergit aqua a parte occidentis, a territorio Baschara sive in flumen Fluviano, sic fuerunt isti testes parati iurare quod viderunt tenere et possidere quietum per vocem Sancte Marie in diebus Accioni condam auctore suprascripto Bernardo, exceptus una insuleta que resonat per dextrum in scriptura quod ostendit Bernardus qui est iuxta Fluviano, et de iam dicta insula profert mandatarius Sancte Marie testes alios qui affirmant quod viderunt suprascripta insula laborare a Radulfo de villa Bascara et ipsa tasca donare ad Bradilane ministrale Sancte Marie.

Nomina testium qui hoc testificant et iurant hec sunt, Miro et Segino: «Nos suprascripti testes per trinum et unum et verum Deum sive supra altare Sancti Aciscli Martiris qui est fundatus in villa Baschara quia vidimus de iam dicta insula sicut superius resonat ipsum censum prendere per vocem Sancte Marie. Et ea que dicimus, recte et veraciter testificamus et iuramus per supra maximum sacramentum in Domino». De istos alios suprascriptos terminos, exceptus ista insula concordat et est professus suprascriptus petitor Bernardus sicut suprascriptus Adalbertus abba cum Seniofredo istos terminos habet piduatos et voluit eos affirmare per sacramentum sicut est veritas et lex precipit quod omnis homo qui est petitus per legem de aliquam rem, et ille exinde est professus, non est necesse dare probationem, sed iudex exinde faciat iudicium de re discussa, idest scriptura sua manu roborata ne forte ad futurum contentio oriatur.

Facta ista deffinitione XII kalendas augusti anno XXIII regnante Robberto rege. Et de ista omnia, sicut superius resonat me evacuavi et postquam habui suprascriptus Bernardus istos sacramentos receptos noluit isto suo nomine et suo signo firmare et extraxit se de ipso placito et habiit, noluit hoc suo digito signo impressione roborare.

Sig+num Miro. Sig+num Seguino. Nos testes qui hunc sacramentum fideliter iuramus.

Sig+num Bernardus, qui istos sacramentos recepit et auscultavit cum filio suo Petrone.

Sig+num Guillielmus comite. Sig+num Pontio. Sig+num Sonifredus iudex. Auditores de istos sacramentos hi sunt. Sig+num Berger. Sig+num Bernardus, gratia Dei comes.

Eroigio presbiter, qui hanc donationem et confirmationem sive professionem scripsi et die et anno quo supra.

186

1020, gener, 27. Berga

Davant Guifré II de Cerdanya, comte de Cerdanya, Conflent i Berga, Sunifred I, vescomte de Cerdanya, molts nobles i el jutge Sendred, l'abat Renard de Santa Maria de Serrateix i el seu mandatari, Bardina I, vescomte de Berga, compareixen per acusar la dona Emma de retenir injustament l'alou de Pujol, al comtat de Berga, que Oliba I Cabreta, comte de Cerdanya i Besalú, i la dona Riquila i els seus fills van donar al monestir, donació de què presenten les escriptures. Tot i que Emma argumenta que el seu marit va comprar l'alou i en presenta el venedor, que, al seu torn, afirma que el va comprar al comte Oliba I de Berga i Ripoll, fill d'Oliba Cabreta, el jutge, invocant la llei dels gots (Lex Visigothorum, V.L.I), estima el major dret del monestir. En el mateix judici s'estableix que Emma torni a l'abadia un altre alou de Viver que posseeix injustament.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, IV, fols. 27-27v.

Ed. JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 62. *BOLÓS, *Diplomatari de Serrateix*, doc. 68.

Noticia facta omnibus hominibus sit cognita et patefacta in presencia istorum nobilium virorum subtus commemorantium, id est: Bardina, vicecomite, qui est assertor vel mandatarius ex partibus Sancte Marie cenobii Serra Taxi vel de Reinardo abbate, et in presentia Reimundi, Wifredi, Seniofredi nec non et alii Seniofredi vicescomiti et aliorum nobilium virorum ibidem assistencium, in presentia domni Wifredi comitis in villa Berga. Venerunt ante eos predictus abba et eius predictus assertor, et petivit prescriptus assertor feminam nomine Emo pro alaudem Sancte Marie quem tenebat predicta Emo iniuste et absque lege. Unde predictus abba hostendit legitimas scripturas, et bene legibus roboratas a propria manu condam Olibani comitis, ac de Richillis, femine, et de filiis suis, id est, Mirone, Wiscafredo et Tedlen, quas fecerunt ad predictum cenobium de illorum alaude quem habebant in comitatu Bergitano, in locum vocatum Puiol, qui advenit eis per parentorum vel per qualicumque voce. Et de Olibano comite advenit per bauziam quam ei fecit Bonifilius, prolis predictae Richellis, de castrum Stela.

Assistebat ibi enim Sendredus, iudex, et audivit ipsam scripturam legentem et relegendem et invenit eam veridicam. Interrogavit prescriptam Emo et patronem suum Bernardum pro qua causa tenebat ipsum alaudem. In eorum responsis illi dixerunt: «Non tenemus iniuste, sed per scripturam emptionis quam mihi et viro meo Arnallo fecit homo nomine Ardomannus». Atque presentaverunt ibi eum actorem. Ab interrogatione predicti iudicis, responsit isdem Ardomannus: «Oliba senior meus, filius prescripti Olibani, condam, ille venundavit eum mihi et fecit ex eo mihi scripturam». Iuste iudicatum fuit a predicto iudice quia per anteriorem

scripturam que exinde habuit Sancta Maria, secundum legis ordinem inrevocabili modo in sua potestate consistat. Ubi precipit in Libro Iudicum, in libro quinto de donationibus Ecclesie factis, dicens: «Quapropter quascumque res si sunt Dei basilicis aut principium aut quarumlibet fidelium donationes collate reperiuntur votive ac potencialiter pro certo censemus ut in earum iure inrevocabili modo legum aternitate firmentur».

Et pro hac ordinatione reddimus eum in potestatem Sancte Marie perpetim habiturum et serviturum. Et iudicamus iuste et recte ut possessores qui possident bona Olibani, monachi, qui fuit comes, et venundator ipsius alaude, ipsi debent facere satisfactionem ad prescripto Ardomanno. Et Ardomannus debet persolvere poenam et vinculum quod continetur in ipsa scriptura que fecit ad Arnallo et uxorem suam prescriptam de ipso alaude, et sciatur qualiter a nobis est deffinitum. Et iterum ex alio alaude de Vilarzello quem tenebat prescripta Emo iniuste et absque lege, unde Imla abba fecit kartam ad domum Sancte Marie suprascripte et tradidit eam in sua potestate, et postea fecit exinde aliam cartam fratri suo predicto Arnallo et uxori eius prescripte Emo, iniuste et absque lege; similiter reddimus ipsum alaudem in potestate Sancte Marie inrevocabili modo, sicut superius est comprehensum ut firmissimum et inconvulsum semper obtineat perpetim habiturum quomodo resonat in sua scriptura quam ei fecit predictus Imla, totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum. Et nulla persona ex aliquo gradu ausus sit de prescripto alaude violenter aliquid abstrahere de potestate Sancte Marie, et si hoc fecerit non hoc valeat vindicare sed componat in quadruplum, et in antea ista scriptura deliberationis firmam obtineat roborem, et semper maneat inconvulsa.

Condita autem hec formula constat VI kalendas februarias, anno XXVIII regni regis Rodberti.

+ Senderedus iudex. + Wifredis sacer, monachus, scriptor huius scedule die et notato tempore.

187

1020, juliol, 15

Ermessenda, comtessa de Barcelona, Girona i Osona, acompanyada del seu fill Berenguer Ramon I, i el bisbe de Vic Oliba presideixen l'acte de reparació de la dotalia de l'església de Santa Maria de Manresa que temps enrere van fer el comte Sunyer I i Jordi, bisbe de Vic, i que, juntament amb l'església i els seus llibres i documents, els sarraïns van destruir. La reparació es fa mitjançant la declaració de sis antics inspectors de termes.

[A] Original no localitzat.

[B] ACM. Còpia de reparació de l'original, feta el 10 d'abril de 1077, no localitzada.

C AHCM, *Llibre de Privilegis*, vol. I, ff. 80-84. Còpia de 1346.

[D] Còpia del 21 d'abril de 1422, feta per Jaume Galceran, notari de Manresa, no localitzada.

E ACV, cal. 19, sign. 15. Pabordia del mes d'abril. Còpia del 26 de maig de 1518,

F AEV, Mensa, sign. 963, quadern solt, s.f. Còpia del segle XVII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 193. JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 63. ORDEIG, *Les dotalies*, vol. II, doc. 137. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 809.

La dotalia original es va perdre quan les tropes d'Abd al-Malik van saquejar Manresa el 1003.

Quoniam, sicut scriptum est, omne quod antiquatur et senescit prope interitum fit, ideo quedam necessario renovata gaudent essentiali vivificatione, sive que lapsa sunt restauracione, sive que corrupta sunt emendacione. Unde huiusmodi causa est qua novella huius scripture manifesta series in se relatam antique dotis testis asserat veritatem per quam fideles Christi semper possint requirere ac debeant defendere res ecclesie in honore gloriose Matris Virginis Marie in Minorisa civitate constructe. Hec igitur cartula iuvenula, quasi filia illi antique compaginata, quasi veternose matri concors, adhibet solacium, per quod recreata vires habeat, per quas predicta ecclesia contra sacrilegos et inimicos Christi se clara voce defendat, cuius vocis auctoritas affirmat prefate ecclesie hoc modo et adquisita et acquirenda excommunicationis retinet nodo. Hic vero quamvis non eadem sit scriptura translata, eadem sunt verba scripture ita relata.

Notum sit omnibus quod facta est persecutio paganorum tempore domini Raymundi comitis et ab eis vastata est civitas Minorisa destructeque sunt ecclesie et a fundamentis evulse, ita ut non remanserunt in eis volumina librorum sive instrumenta cartarum. Venit autem non post multum temporis domna Ermessendis comitissa cum filio suo Berengario, marchione comite, secum habens domnum Olibanum, pontificem Ausonensem, et requisivit predia atque possessiones ecclesie Sancte Dei Genitricis Marie in prefata civitate constructa et cum non invenerit dotem istius ecclesie quam illi fecerunt domnus Georgius episcopus et Suniarius comes, tempore consecrationis, requisivit antiquos inspectores terminorum, sicut legis docet auctoritas, qui ipsam dotem vetustam et amissam prefata persecutione cognitam habebant et terminos parrochie Sancte Marie prefate pleniter agnoscebant, sicuti resonabant in iamdicta dote que amplius quam triginta annos habebat postquam edita fuit a suprafato episcopo. Et fuerunt inventi veridici testes quorum nomina hec sunt: Gaucefredus, Bonusfilius, Perna, Sidela, Honofredus, Ennego. Hii, scientes terminos ab antiquitate dierum locupletati abundanter, non compulsi necessitate sed idonei in veritate, narraverunt de terminis supradicte ecclesie et omnia que fuerunt illi tradita dote vetusta recensentes per ordinem,